
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ. 8428/7807/17.10.1969 (Δ’  204) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Δημο-
σίων Έργων, για την κατασκευή τμήματος Στό μιον 
Ακράτα της νέας εθνικής οδού Κορίνθου-Πατρών 
(χ.θ. 33+427,82-33+625,83), στις περιοχές Δερβε-
νίου και Χελυδορέου στον Δήμο Ξυλοκάστρου-
Ευρωστίνης της Περιφερειακής Ενότητας Κοριν-
θίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως προς την 
υπ’ αρ. 16 ιδιοκτησία.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 324625/ 
07-08-2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’ 699).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 172752 (1)

Μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστι­
κής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ. 8428/7807/17.10.1969 (Δ’ 204) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Δημο­
σίων Έργων, για την κατασκευή τμήματος Στό­
μιον Ακράτα της νέας εθνικής οδού Κορίνθου­Πα­
τρών (χ.θ. 33+427,82­33+625,83), στις περιοχές 
Δερβενίου και Χελυδορέου στον Δήμο Ξυλοκά­
στρου­Ευρωστίνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως 
προς την υπ’ αρ. 16 ιδιοκτησία.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώ-

σεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 
κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 
οδών αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 
του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων 
και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 870

9629

05.11.2025 18:29:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9630 Τεύχος Δ’ 870/05.11.2025

1. Την υπό στοιχεία Δ. 8428/7807/17.10.1969 (Δ’ 204) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Δημο-
σίων Έργων, με την οποία κηρύχθηκε η αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων του θέματος.

2. Τις από 03.03.2020, 14.10.2020 και 23.11.2021 αιτή-
σεις του Αποστολόπουλου Ιωάννη για μερική ανάκληση 
της συντελεσμένης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης.

3. Το υπ’ αρ. 330446/12.10.2021 έγγραφο της Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου, με το οποίο δηλώνει ότι «η έκταση 
προς ανάκληση, δεν είναι αναγκαία για την εκπλήρωση 
του αρχικού ή άλλου σκοπού, που χαρακτηρίζεται από 
το νόμο ως δημόσιας ωφέλειας…».

4. Το υπ’ αρ. 311852/29.09.2021 έγγραφο της Περι-
φερειακής Ενότητας Κορινθίας, με το οποίο δηλώνουν 
ότι «για το συγκεκριμένο εδαφικό τμήμα, δεν έχουμε 
αντίρρηση, δεδομένου ότι δεν εξυπηρετεί τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας μας».

5. Το υπό στοιχεία ΚΣΕΣΠ/Β/Ε2/Φ5,Β6/7/4272/ 
17.06.2020 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Έργων 
Κατασκευής Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Πα-
ραχώρησης, με το οποίο ενημερώνουν ότι «στη θέση 
ενδιαφέροντος των οριζόντιων ιδιοκτησιών των κων 
Αποστολόπουλου και Θεοχαρόπουλου (με συντεταγ-
μένες αναφοράς σε ΕΓΣΑ 87: Χ=361166 Υ=4220997 με 
βάση το από Φεβρουάριο 2020 Τοπογραφικό διάγραμμα 
του Πολιτικού Μηχανικού Σπυρ. Καραβά) που βρίσκεται 
περί τη χθ 53+350, αριστερά του αυτοκινητοδρόμου 
Κόρινθος - Πάτρα (κατεύθυνση προς Αθήνα), έχει ολο-
κληρωθεί το σύνολο των κατασκευών του Έργου Πα-
ραχώρησης του αυτοκινητόδρομου Κόρινθος - Πάτρα 
και των Τοπικών έργων, και επομένως δεν απαιτείται ο 
χώρος της παλαιάς απαλλοτρίωσης κοινή υπουργική 
απόφαση Δ 8428/7897/1969 (Δ’ 204)…».

6. Την υπ’ αρ. 88/2021/19.05.2021 ατομική γνωμοδότη-
ση του Ν.Σ.Κ., σύμφωνα με την οποία η αίτηση μερικής 
ανάκλησης της απαλλοτρίωσης είναι νόμιμη ως προς 
το ζήτημα του εννόμου συμφέροντος των αιτούντων.

7. Το ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα σε κλί-
μακα 1:500 και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, 
τα οποία συντάχθηκαν από τον τοπογράφο μηχανικό 
Άγγελο Ματθαίου, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν ως προς 
την ορθότητα των στοιχείων από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Περιφέρειας Πελοποννήσου και εγκρίθηκαν, 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν ως προς το νομότυπο με 
την υπ’ αρ. 378562/30.11.2022 (ΑΔΑ: Ψ2Η5465ΧΘΞ-Ι43) 
απόφαση έγκρισης ανακλητικού κτηματολογίου της Δι-
εύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεω-
πληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

8. Την υπ’ αρ. 53906/21.02.2024 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μη-
τρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, περί καθορισμού επιστρεπτέας προς το 
Δημόσιο αποζημίωσης ποσού 17.400,00 €.

9. Τις από 06.06.2024, 03.09.2024, 05.12.2024, 06.03.2025 
και 21.05.2025 αιτήσεις του ιδιοκτήτη, με τις οποίες  
υποβλήθηκαν τα γραμμάτια σύστασης παρακαταθή-

κης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων Αθη-
νών Νο  882749/05.06.2024 ποσού 5.220,00 ευρώ, 
Νο 888279/02.09.2024 ποσού 3.045,00 ευρώ, Νο 896652/ 
04.12.2024 ποσού 3.045,00 ευρώ, Νο 902469/05.03.2025 
ποσού 3.045,00 ευρώ και Νο 907486/20.05.2025 ποσού 
3.045,00 ευρώ, υπέρ του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 12 του 
ν. 2882/2001.

10. Το υπ’ αρ. 143632/08.09.2025 έγγραφο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών, σύμφωνα με το 
οποίο το συνολικό ποσό των 17.400,00 ευρώ αποδόθηκε 
με το ΧΕ 381512/27.06.2025 στο Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση συντελεσμένης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ. 8428/7807/17.10.1969 (Δ’ 204) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Δημοσίων Έργων για την 
κατασκευή τμήματος Στόμιου Ακράτας της νέας Εθνικής 
οδού Κορίνθου-Πατρών (χ.θ. 33+427,82-33+625,83) στις 
περιοχές Δερβενίου και Χελυδορέου στον Δήμο Ξυλο-
κάστρου-Ευρωστίνης της Περιφερειακής Ενότητας Κο-
ρινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως προς την 
υπ’ αρ. 16 ιδιοκτησία, εμβαδού 725 τ.μ.

Η έκταση που ανακαλείται απεικονίζεται με κλίμακα 
1:500 στο ανακλητικό κτηματολογικό διάγραμμα και τον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθη-
καν από τον τοπογράφο μηχανικό Άγγελο Ματθαίου, 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν ως προς την ορθότητα 
των στοιχείων από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου και ελέγχθηκαν, εγκρίθηκαν 
και θεωρήθηκαν ως προς το νομότυπο με την υπ’ αρ. 
378562/30.11.2022 απόφαση της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής 
(Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΑΔΑ: 
Ψ2Η5465ΧΘΞ-143).

Η παρούσα απόφαση μεταγράφεται στα βιβλία με-
ταγραφών του οικείου Κτηματολογικού Γραφείου με 
επιμέλεια κάθε ενδιαφερομένου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Οκτωβρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπ’ αρ. 324625/07-08-2025 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ’ 699), στις σελίδες 7149 έως και 7152, 
διορθώνεται το εσφαλμένο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα 
με το συνοδεύον ορθό τοπογραφικό σχεδιάγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9631Τεύχος Δ’ 870/05.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9632 Τεύχος Δ’ 870/05.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9633Τεύχος Δ’ 870/05.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9634 Τεύχος Δ’ 870/05.11.2025

(Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Διεύθυνση Δασών Ανατολικής Αττικής)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9636 Τεύχος Δ’ 870/05.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04008700511250008*


